شوال المکرم - ذوالحجہ ۱۴۳۷ھ
جولائی - ستمبر ۲۰۱۶ء

# سرماہی حکمت قرآن

مؤسس: ڈاکٹر اسرار احمد رحمۃ اللہ علیہ
مרכזی انجمن خدام القرآن لاہور

امام یحییٰ بن شرف الدین النوویؒ کے مجموعہ احادیث

# اربعین النوویؒ

کی تشریح و توضیح پر مشتمل

ڈاکٹر احمد

کے خطابات جمعہ

دیدہ زیب ٹائٹل ✽ ایپورٹڈ بک پیپر ✽ معیاری طباعت
852 صفحات ✽ دو حصوں پر مشتمل ضخیم کتاب ✽ قیمت 600 روپے

reservations رکھتے دکھائی دیتے ہیں!) دعوتی و تحریکی مساعی کا central grid ہے۔ چنانچہ ہفتہ وار درس قرآن کا پروگرام تنظیم اور انجمن کی سطح پر ہر شہر اور بستی میں متعدد حلقات کی شکل میں ہوتا ہے۔ رمضان المبارک کی راتوں میں تراویح کے ساتھ دورہ ترجمہ قرآن کا آغاز بھی ۱۹۸۴ء (۱۴۰۴ھ) میں قرآن اکیڈمی کی مسجد جامع القرآن میں کیا گیا، جو اب تمام بڑے شہروں اور قصبات میں بڑے پیمانے پر مساجد میں ہو رہا ہے۔ درس قرآن کے مدرسین کی علمی تربیت کے لیے انجمن خدام القرآن سندھ کراچی کے زیر اہتمام یسین آباد قرآن اکیڈمی میں امسال ۲۰ شعبان تا ۲۰ رمضان ۱۴۳۷ھ بمطابق ۲۷ مئی تا ۲۵ جون ۲۰۱۶ء مرکزی شعبہ تعلیم و تربیت کے تحت تیس روزہ قرآنی تربیت گاہ برائے مدرسین، تنظیم اسلامی کا اہتمام کیا گیا۔ اس تربیتی پروگرام کے course contents کو ذیل میں اس لیے دیا جا رہا ہے کہ ایک طرف اس تربیت گاہ کے مرتبین کی ذہنی وسعت اور جزیاتی تدقیق کا اندازہ ہو سکے اور دوسری جانب

(١٩) سنن الترمذي، أبواب تفسير القرآن عن رسول الله ﷺ، باب: وَمِنْ سُورَةِ هُودٍ، ج ٥، ص ٢٨٨

(٢٠) ابن تيمية، أحمد بن عبد الحلیم الحراني، درء تعارض العقل والنقل، جامعة الإمام محمد بن سعود الإسلامية، المملكة العربية السعودية، الطبعة الثانية، ١٤١١هـ-١٩٩١م، ج ٢، ص ٣٤٠

(٢١) مجموع الفتاوى، باب ٥، ص ٤٣٧-

- (٢٢) عهد جديد، متى كى انجيل، باب ٥، آيت ١٦
- (٢٣) متى كى انجيل، باب ٥، آيت ٣٤-
- (٢٤) متى كى انجيل، باب ٢٢، آيت ٢٣
- (٢٥) متى كى انجيل، باب ٢٦، ص ١١
- (٢٦) اعمال، باب ٧، آيت ٤٧، ٤٩
- (٢٧) عَنْ ابْنِ عَبَّاسٍ، قَالَ: الْكُرْسِيُّ مَوْضِعُ الْقَدَمَيْنِ (ابن خزيمة) أبو بكر محمد بن إسحاق النيسابورى (المتوفى ٣١١هـ) كتاب التوحيد وإثبات صفات الرب عز وجل، مكتبة الرشد، الرياض، الطبعة الخامسة، ١٤١٤هـ - ١٩٩٤م، ج ١، ص ٢٤٩-
- (٢٨) الميساوى، أم عبد الله، عقيدة السلف الصالح أهل السنة والجماعة فى صفة الاستواء وعلو الله على خلقه، موقع عقيدة السلف الصالح، ٢٠٠٩ء
- (٢٩) الاعتقاد والهداية إلى سبيل الرشاد على مذهب السلف وأصحاب الحديث، ج ١، ص ١١٦
- (٣٠) الأجرى، أبو بكر محمد بن الحسين بن عبد الله البغدادى، الشريعة، دارالوطن، الرياض، الطبعة الثانية، ١٤٢٠هـ - ١٩٩٩م، ج ٣، ص ١٠٧٦-
- (٣١) محمد بن إسماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخارى، خلق أفعال العباد، دار المعارف السعودية، الرياض، ص ٤٣، ٤٢-
- (٣٢) اللالكائى، أبو القاسم هبة الله بن الحسن بن منصور الطبرى، شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة، دار طيبة، السعودية، الطبعة الثامنة، ١٤٢٣هـ / ٢٠٠٣م، ج ٣، ص ٤٤٠-
- (٣٣) الدارمى، أبو سعيد عثمان بن سعيد بن خالد بن سعيد السجستانى، الرد على الجهمية، دار ابن الأثير، الكويت، الطبعة الثانية، ١٤١٦هـ - ١٩٩٥م، ج ٢، ص ٤٧
- (٣٤) خلق أفعال العباد ٣٠
- (٣٥) شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة، ج ٣، ص ٤٤١
- (٣٦) شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة، ج ٣، ص ٤٤٢
- (٣٧) شرح أصول اعتقاد أهل السنة والجماعة، ج ٣، ص ٤٤٥
- (٣٨) الاعتقاد والهداية إلى سبيل الرشاد على مذهب السلف وأصحاب الحديث، ج ١، ص ١١٨
- (٣٩)

٤/
- (٤٤) ابن بطة، عبيد الله بن محمد بن محمد بن حمدان العكبرى، الإبانة الكبرى، دار الراجعية للنشر والتوزيع، الرياض، الطبعة الأولى، ١٤١٨هـ، ج ٧، ص ١٣٩-١٤١-
- (٤٥) مجموع الفتاوى: ج ٥، ص ١٥٢-

- (٤٦) الغزالي، أبو حامد محمد بن محمد الطوسي، الاقتصاد في الاعتقاد، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى، ١٤٢٤ هـ - ٢٠٠٤ م، ص ٣٨
- (٤٧) المُلْك: ١٦-١٧
- (٤٨) القرطبي، محمد بن أحمد بن أبي بكر الأنصاري، (المتوفى ٦٧١ هـ) الجامع لأحكام القرآن، دار الكتب المصرية، القاهرة، الطبعة الثانية، ١٣٨٤ هـ - ١٩٦٤ م، ج ١٨، ص ٢١٥، المظهرى، محمد ثناء الله، التفسير المظهرى، مكتبة الرشدية، باكستان، ١٤١٢ هـ، ج ١٠، ص ٢٥
- (٤٩) السيوطى، عبد الرحمن بن أبى بكر، جلال الدين، (المتوفى ٩١١ هـ)، الدر المنثور، دار الفكر، بيروت، ج ٨، ص ٢٣٨ -
- (٥٠) الطبرى، محمد بن جرير بن يزيد الأملى، جامع البيان فى تأويل القرآن، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الأولى، ١٤٢٠ هـ - ٢٠٠٠ م، ج ٢٣، ص ٥١٣ -
- (٥١) الألوسى، شهاب الدين محمود بن عبد الله الحسينى، روح المعانى فى تفسير القرآن العظيم والسبع المثانى، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى، ١٤١٥ هـ، ج ١٥، ص ١٧-١٨، المراغى، أحمد بن مصطفى، تفسير المراغى، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابى الحلبي وأولاده، بمصر، الطبعة الأولى، ١٣٦٥ هـ - ١٩٤٦ م، ج ٢٩، ص ١٦
- (٥٢) غافر: ٣٦-٣٧
- (٥٣) سنن أبى داود، كِتَابُ السُّنَّةِ، بَابٌ فِي الْجَهْمِيَّةِ، ج ٧، ص ١٠٧-١٠٩ - خلق افعال العباد، ٤٢ -
- (٥٤) سنن الترمذى، أَبْوَابُ الْبِرِّ وَالصَّلَاةِ عَنْ رَسُولِ اللَّهِ ﷺ، بَابٌ مَا جَاءَ فِي رَحْمَةِ الْمُسْلِمِينَ، ج ٤، ص ٣٢٣ -
- (٥٥) صحيح مسلم، كِتَابُ النِّكَاحِ، بَابٌ تَحْرِيمِ امْتِنَاعِهَا مِنْ فِرَاشِ زَوْجِهَا، ج ٢، ص ١٠٦٠
- (٥٦) مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبهى المدني، الموطأ، كِتَابُ الْعَتَاقَةِ، وَالْوَلَاءِ مَا يَجُوزُ مِنَ الْعَتَقِ فِي الرِّقَابِ الْوَاجِبَةِ، مؤسسة زايد بن سلطان آل نهيان للأعمال الخيرية والإنسانية، أبو ظبي الإمارات، الطبعة الأولى، ١٤٢٥ هـ - ٢٠٠٤ م، ج ٥، ص ١١٢٨ -
- (٥٧) سنن ابن ماجه، كِتَابُ الزُّهْدِ، بَابٌ ذِكْرِ الْمَوْتِ وَالِاسْتِعْدَادِ لَهُ، ج ٢، ص ١٤٢٣
- (٥٨) وَلَكِنَّ رَبَّنَا عَزَّ وَجَلَّ إِذَا قَضَىٰ أَمْرًا سَبَّحَ لَهُ حَمَلَةُ الْعَرْشِ ثُمَّ سَبَّحَ أَهْلُ السَّمَاءِ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ ثُمَّ الَّذِينَ يَلُونَهُمْ حَتَّىٰ يَبْلُغَ التَّسْبِيحُ إِلَىٰ هَذِهِ السَّمَاءِ (محمد بن عيسى بن سورة بن موسى بن الضحاك، الترمذى، سنن الترمذى، أَبْوَابُ تَفْسِيرِ الْقُرْآنِ عَنْ رَسُولِ اللَّهِ ﷺ، بَابٌ: وَمِنْ سُورَةِ سَبَأٍ، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابى الحلبي، مصر، الطبعة الثانية، ١٣٩٥ هـ - ١٩٧٥ م، ج ٥، ص ٣٦٢ -
- (٥٩) ﴿إِلَيْهِ يَصْعَدُ الْكَلِمُ الطَّيِّبُ﴾ (فاطر: ١٠)
- (٦٠) ﴿بَلْ رَفَعَهُ اللَّهُ إِلَيْهِ﴾ (النساء: ١٥٨)
- (٦١) ﴿يَخَافُونَ رَبَّهُمْ مِنْ فَوْقِهِمْ﴾ (النحل: ٥٠)
- (٦٢) ﴿ذِي الْمَعَارِجِ ۗ تَعْرُجُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ إِلَيْهِ﴾ (المعارج: ٤)
- (٦٣) حنيف ندوى،